Municipal n° 55 de 28 de junho de 2024, e encontra-se compatível com as disposições 

constantes no Plano Plurianual. 

A Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal n° 56 de 05 de dezembro de 2024, 

estimou a receita e fixou a despesa em R$ 103.000.000,00 (cento e três milhões de reais), 

assim distribuídos: 

Receitas Correntes 109.525.031,00 

Receitas de Capital 431.569,00 

Dedução do FUNDEB -6.956.600,00 

TOTAL 103.000.000,00 

Despesas Correntes 95.974.421,00 

Despesas de Capital 6.195,079,00 

Reserva de Contingencia 830.500,00 

TOTAL 103.000.000,00 

2 – RECEITA E TESOURARIA: 

2.1 – RECEITA ARRECADADA 

A receita arrecadada no período totalizou em R$ 32.260.747,98 (trinta e dois milhões 

duzentos e sessenta mil setecentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos). Das 

fontes de receita destacam-se as transferências correntes, conforme demonstramos a seguir: 

FONTES DE RECEITA 

Histórico Correntes De Capital TOTAL 

Previstas  102.568.431,00 431.569,00 103.000.000,00 

Arrecadadas 32.260.747,98 0,00 32.260.747,98

[...]

TOTAL 19.096.752,40 

Os saldos das contas acima foram conferidos individualmente através dos registros analíticos 

existentes na contabilidade. 

Verificando o demonstrativo que evidencia os saldos extraídos dos extratos bancários, 

encontramos um total de R$ 19.096.752,40 (dezenove milhões noventa e seis mil 

setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). Não existem diferenças entre os 

saldos registrados na contabilidade e aqueles existentes nos extratos bancários. 

3 – DESPESA 

3.1 – DESPESAS EMPENHADAS / LIQUIDADAS / PAGAS 

A despesa empenhada no período atingiu o montante de R$ 4.288.963,83 (quatro milhões 

duzentos e oitenta e oito mil novecentos e sessenta e três reais e oitenta e três centavos). 

O total de despesas liquidadas no período, decorrentes de empenhos de meses anteriores, 

importou em R$ 29.168.382,31 (vinte e nove milhões cento e sessenta e oito mil trezentos 

e oitenta e dois reais e trinta e um centavos). Do volume acumulado de despesas 

empenhadas e devidamente liquidadas, foram pagas neste período a importância de R$ 

30.251.236,93 (trinta milhões duzentos e cinquenta e um mil duzentos e trinta e seis 

reais e noventa e três centavos). Segue abaixo um resumo da execução da despesa 

orçamentária: 

3.2 – CRÉDITOS ADICIONAIS NO PERÍODO 

Foram abertos no período créditos adicionais no montante de R$ 14.176.432,26 (quatorze 

milhões cento e setenta e seis mil quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e seis 

Período 
Empenhada 

(R$) 
Liquidada (R$) Paga (R$) 

Até o trimestre anterior 109.022.307,05 83.762.323,57 81.327.588,12 

Neste trimestre 4.288.963,83 29.168.382,31 30.251.236,93 

Acumulado 113.311.270,88 112.930.705,88 111.578.825,05

[...]

Créditos Especiais 

Créditos Extraordinários 

14.176.432,26 

0,00 

0,00 

TOTAL 14.176.432,26  

3.3 – DOAÇÕES 

No período em exame, considerando a despesa efetivamente liquidada, observa-se que a 

Prefeitura aplicou recursos da ordem de R$ 299.811,62 (duzentos e noventa e nove mil 

oitocentos e onze reais e sessenta e dois centavos) com doações a pessoas carentes, assim 

distribuídos: 

Auxílios Financeiros a Pessoas 

Físicas 

Material de Distribuição Gratuita 

R$          30.907,60           

R$        268.904,02 

TOTAL R$       299.811,62

[...]

relação com identificação dos beneficiários, atestados de óbito (para os casos de doações de 

urnas funerárias/funerais) e receituários médicos (para os casos de doações de 

medicamentos). 

3.4 – DIÁRIAS 

No período em exame foram concedidas diárias a servidores e agentes políticos no valor de 

R$ 26.250,00 (vinte e seis mil duzentos e cinquenta reais). Estas diárias vêm sendo pagas 

com base nos valores fixados no Lei Nº 35 de 23 de marco de 2023. 

3.5 – FRETES E TRANSPORTES DE PESSOAS 

Não houve despesa com fretes e transportes de pessoas. 

3.6 – SUBVENÇÕES 

Não houve gastos no período com a concessão de subvenções à entidades sem fins lucrativos.